
 

Gabriel Jones 
Documents 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE n. 04/2025 
 Istituzione di nuovi Uffici nell’ambito dell’Area 3 – Sviluppo Territoriale e Coordinamento Operativo 

 

IL PRESIDENTE 
 Gabriel Jones 

Visto: 

● lo Statuto di Arena Giovani, e in particolare l’articolo 3.4 che disciplina la costituzione e il 
funzionamento degli Uffici e Dipartimenti interni all’organizzazione; 
 

● il Codice per la Trasparenza di Arena Giovani, che attribuisce agli organi direttivi e in 
particolare alla Presidenza la responsabilità di garantire tracciabilità, efficienza e visibilità alle 
scelte organizzative; 
 

● l’obiettivo strategico del progetto Arena Giovani di rafforzare la propria presenza sul territorio e 
di sviluppare nuove modalità di gestione ecologica, istituzionale e relazionale; 
 

Considerato che: 

● l’Area 3, rappresenta una delle articolazioni più dinamiche e strategiche dell’intera 
organizzazione; 
 



 

Gabriel Jones 
Documents 

 
● si è resa evidente, a seguito delle consultazioni interne e delle esigenze operative espresse dai 

partecipanti, la necessità di creare nuove strutture stabili a supporto della Presidenza e 
dell’azione ecologica sul territorio; 
 

● è fondamentale rafforzare il coordinamento tra le funzioni di rappresentanza presidenziale, la 
comunicazione istituzionale e la promozione di buone pratiche ambientali tra i giovani; 
 

DELIBERA 

Art. 1 – Istituzione di nuovi Uffici 

Con effetto immediato dalla data della presente, vengono istituiti due nuovi uffici all’interno dell’Area 3 
– Sviluppo Territoriale e Coordinamento Operativo: 

1. Ufficio Beni della Terra e Servizi ECO 
 
 L’Ufficio ha il compito di: 
 

○ coordinare le iniziative ambientali e di sostenibilità promosse da Arena Giovani; 
 

○ valorizzare gli spazi pubblici e comunitari in collaborazione con enti territoriali; 
 

○ promuovere azioni di tutela del patrimonio naturale e agricolo locale; 
 

○ sviluppare campagne educative rivolte ai giovani sulla transizione ecologica; 
 



 

Gabriel Jones 
Documents 

 
○ attivare reti di volontariato ecologico e servizi di cura condivisa del territorio. 

 
2. Ufficio Presidenza e Relazioni Istituzionali 

 
 L’Ufficio ha il compito di: 
 

○ garantire supporto organizzativo e amministrativo alle attività del Presidente; 
 

○ gestire i rapporti istituzionali interni (tra Presidente, Consiglio Direttivo e soci) ed 
esterni (con enti pubblici, scuole, associazioni e realtà partner); 
 

○ curare la comunicazione ufficiale e cerimoniale della Presidenza; 
 

○ contribuire alla stesura di documenti strategici, delibere e verbali; 
 

○ organizzare incontri, assemblee, visite istituzionali e momenti pubblici di 
rappresentanza. 
 

Art. 2 – Modalità di nomina e funzionamento 

1. La guida dei nuovi uffici sarà affidata a figure selezionate dalla Presidenza in coerenza con 
quanto previsto dallo Statuto e dal Codice per la Trasparenza, secondo criteri di competenza, 
motivazione e comprovato impegno nel progetto. 
 

2. I responsabili degli uffici saranno ufficialmente nominati con successivo atto presidenziale, reso 
pubblico entro 15 giorni dalla presente delibera, e assumeranno l’incarico per la durata residua 



 

Gabriel Jones 
Documents 

 
del mandato in corso. 
 

3. Gli uffici potranno operare in sinergia con altri dipartimenti e potranno avvalersi della 
collaborazione di soci volontari e tirocinanti, secondo le modalità di partecipazione previste dal 
Regolamento interno. 
 

Art. 3 – Pubblicazione e trasparenza 

1. La presente delibera sarà pubblicata nell’Archivio della Trasparenza entro 5 giorni dalla sua 
emissione, secondo quanto previsto dall’art. 2.7 del Codice per la Trasparenza. 
 

2. Tutti i documenti relativi alla presente riorganizzazione (schede tecniche degli uffici, criteri di 
selezione, nomine, attività svolte) saranno accessibili pubblicamente, aggiornati mensilmente e 
rendicontati entro la fine dell’anno solare. 
 

Art. 4 – Comunicazione ai soci 

1. La delibera sarà illustrata durante la prossima riunione del Consiglio Direttivo e sarà oggetto di 
comunicazione diretta a tutti i soci tramite newsletter, bacheca fisica e canali digitali ufficiali. 
 

2. I soci potranno inviare osservazioni, proposte o richieste di chiarimento tramite il modulo 
“Interventi sulla Trasparenza” disponibile sul sito ufficiale di Arena Giovani. 
 

 



 

Gabriel Jones 
Documents 

 
Fontanafredda, 22 aprile 2025 
 Il Presidente 
 Gabriel Matteo Jones 


